5. *pertinenter A C: particulariter B.* 6. *qua B C: quam A.* 16. || *nec*
B f. 249 A. 17. *quia A¹ B C: quod A² in marg.*

narum, quibus vult pro suo tempore benefacere creaturis; et [82D] ille voliciones secundum Lincolnensem sunt gracie: et cum quelibet Dei volicio sit infrustrabilis (ex dictis superius), patet quod quelibet Dei volicio respectu potencie volitive habet unam creatam graciam correlatam. Et istam sentenciam 5 allegat doctor ex illo Ioh. i. 14, 15, *Vidimus gloriam eius, quasi unigeniti a Patre, plenum gracie et veritatis; de cuius plenitudine nos omnes accepimus gratiam pro gracia.* Cum ergo Verbum caro factum sit unigenitus filius, et per consequens Deus per quem facta sunt omnia, patet quod sit plenus 10 tercia gracia increata, quia plenus bona volitione eterna, ut pro suo tempore benefaciat creaturis. Et cum nulla Dei volilio frustrari poterit, patet ex complexione cuiuscumque ab eo voliti quod, sicut est prima * veritas, si est, plenus 83A eciam veritatis. Ille quidem dicitur verus homo qui facit in 15 opere quidquid ad extra loquitur vel intendit. Et sic *de plenitudine gracie tercie increata nos omnes accepimus*, quilibet suam creatam graciam subiectivam ex increata gracia correlata; ut, si queritur causa qua nunc sum formaliter sic gratus Deo, dicitur quod eterna Dei volilio est in causa, qua eternaliter 20 michi voluit tantum bonum. Et ista oportet supponere pro quiditatibus et distincionibus graciarum tanquam principia posterius inferendum.

^{2. a,} God cannot receive the creature into glory

^{except}
i. he have the
eternal grace of
God,

Ex quibus formaliter sequitur quod Deus de potentia absoluta non posset acceptare creaturam ad gloriam, nisi 25 sibi insit eterna gracia contingenter, et infundatur in creatura beata creata gracia secundum quam formaliter sit sic grata. Prima pars patet ex hoc quod, si Deus acceptat vel ordinat quodvis bonum, tunc eternaliter vult sic esse; et per consequens, iuxta dicta de gracia, si ordinat creaturam quam- 30 cunque ad gloriam, oportet illam ex eterna gracia provenire.

6. *illo A C: r^o B.*
A² B C, subiecti Nam A¹.

17. *suam A² B C: scienciam A¹.*
20. qua B C, quia A.

18. *subiectivam*
29. bonum B C:

2. Cf. R. Grosseteste, ubi supra, f. 121 D (Brown, l. c.).
3. Supra, lib. i. 16 p. 144.

83A] Et quod omnis talis gracia sit contingens patet ex hoc quod omnis volicio qua Deus vult aliquod volibile extra ipsum est contingens; omnis huiusmodi gracia est talis volicio; ergo conclusio quoad primam partem. Et secunda pars patet ex ^{ii. he receive also}
B hoc quod * omnis talis gracia cum veritati correspondeat in created grace.
 effectu, oportet quod gratificatus sit denominatus accidentaliter gratus Deo; et illa denominatio accidentalis est gracia quam rectiloqui posuerunt. Et patet quam monstruose sapiunt qui ponunt graciam huiusmodi rem tante substancie
 10 quod poterit per se esse; quia idem esset hoc ponere et ponere quod creatura gratificabilis aliquando non sit, cum hoc tamen quod tunc sit grata accidentaliter Deo; hoc enim est gracia subiectiva. Et in istum errorem grossum propter defectum methaphysice credo Pelagium cum suis complicibus
 15 incidisse: posuit enim hominem posse mereri sine creata gracia, licet detur merenti ad ipsum facilitandum, et non requiritur absolute, sicut patet per Augustinum, libro suo de Heresibus, heresi lxxxix., ubi declarat quod heresis Pelagii stat in septem. Indubie talis res superaddita naturalibus,
 20 que poterit per se esse, nec fuit intenta ab apostolo vel sanctis doctoribus, nec potest ratione vel auctoritate fundari probabiliter, si non fallor. Sed sententia apostoli est luculentus fundabilis, quod nemo potest mereri aliquid nisi Deus ex eterna gracia faciat eum gratum, ex qua gratitudine vel
 25 gracia naturaliter previe requisita precedit quocunque mercatum creature. Unde propter verbum * infundendi quidam ad tantum desipiunt quod ponunt graciam posse indifferenter in quolibet corpore per se poni et ad modum leguminum inhauriri. Alii autem, quod posset poni in lapide vel ubi
 30 libet per se ipsam, sed non posset informare propter ineptitudinem, nisi propter potentiam volitivam. Alii autem, errantes in questione quid est gracia, ponunt quod nulla est preter substanciam. In tales errores propter peccata inci-

5. ¶ quod B 249 B.

25. procedit A²C: percedit A¹, procedit B.

17. August. de Haeres. lxxxviii., Opp. 8. 25 seq.

dimus, et casus summe impossibilis ac occupaciones super- [83C
fluas sequentes scolasticas acceptamus. Quocontra apostolus,
Augustinus, et alii viderunt quod nec potest creatura inherens
substancie per se esse, nec homo vel angelus gratificari a
Deo, nisi mediante gracia eis accidentaliter inherente ; cum 5
non possunt nisi accidentaliter a Deo acceptari ; nec talis
res, quam fingunt superadditam, per se sufficeret, nisi po-
nendo dispositionem accidentaliter inherentem ex Dei gracia
secundum quam creatura est formaliter sic accepta.

No man can
have merit with-
out special grace
preventing him.

Talem ergo ponendo sine pluri plana est Scriptura sen- 10
tencia quomodo nemo potest mereri sine speciali gracia
previe concurrente, sicut Lincolniensis exponit exemplariter
de vegetabili sublunari. *Patet, inquit, quod omne bonum quod*
*in nobis est, sive gratuitum * sive naturale, a gracia Dei est : D*
quia nullum est bonum quod ipse non velit esse ; et cum eius 15
velle sit suum facere, patet quod non est bonum quod ipse non
faciat. Aversionem ergo voluntatis a malo et conversionem ad
bonum ac perseveranciam in bono ipse facit : nichilominus tamen
hec eadem facit nostra voluntas libere, sicut granum germinat
et solis calore et terre humore et quadam vi germinativa intrin- 20
seca. Si enim non averteremus nos ipsos a mali et converte-remus
eciam nos ad bonum, non inde essemus laudabiles, nec
preciperetur nobis in Scriptura hoc facere : et si sine gracia hoc
possemus perficere, non pro hius rogandus esset Deus. Hec
doctor. Ymaginatur quidem quod gracia eterna coadiuvans 25
sit quasi calor solis excitans germinare ; sed creatam graciem
infusam ponit in similitudine humoris terreo respondere :
vim autem germinativam intrinsecam vult correspondere li-
bero arbitrio promerentis. Unde sicut nullum sublunare non
liberum potest ex se movere, sed oportet quod ex celi influ- 30
encia excitetur, in tantum quod, secundum sentenciam sancti

1. *occupaciones* A C: *occupantes* B.
om. B C. 24. ¶ *pro* B f. 249 c.

11. *mereri* B C: *merei* A.

21. *et*

12. R. Grosseteste, Dict. cxxxiv., cod. Bodl. 830 f. 121 b, c
(Brown, l. c.).

83D] Thome et aliorum philosophancium, cessante motu celi lapis molaris positus in quantumcunque subtili medio non descendit: sic multo evidencius nulla creatura libera potest ex

84A se * quidquam perficere, nisi a volitione divina previe 5 excitetur.

Ex istis secundo patet quod Dei gracia ex integro principalius facit meritum quam natura: *ex integro* dico, quia non est intelligendum quod una pars meriti apropriate attribui potest gracie et altera nature exclusa gracia; sed sicut Deus facit

b. God's grace takes a chiefier share than man's nature in the work of causing the whole of man's merit.

10 totum opus creature ipsamque facit ex integro idem opus, sic concipiendum est de concursu gracie et nature. Unde vani sunt casus quibus ponitur quod Deus continuat gratiam suam, permittens creaturam suam aliquantum mereri sine concursu create gracie adiuvantis; tunc quidem facheret Deus creaturam

15 suam sic ex se merentem esse Deum. Et per idem negandus est casus quo ponitur Deum suspendere omnem actum varium naturalium creature, et moveat creatam gratiam ut per se principiet opus bonum. Non enim est predicta gracia agens huiusmodi, sed sicut qualitates elementares equivoce sunt

20 active, quia sunt disposiciones naturales in elementis, sic quod elementa, in quantum huiusmodi, proprie sunt activa; sic habitus gracie sunt disposiciones supernaturales quoad totale efficiens et naturales quoad subiectum quod, ut sic qualificatum, est dispositum ad merendum. Unde, ut alias dixi,

B accidencia, cum non habeant appetitum vel proprium actum intrinsecum, nichil proprie extra agunt; sed modo suo faciunt multa bona, ut figura facit incisionem, tenebra terrorem, specifica conveniencia amorem, sicut proporcio facit motum: illa tamen accidencia que per se sunt disposiciones substancialiter ad agendum vocantur qualitates active ad sensum expositum.

Quod autem Dei gracia sit principalior in agendo, patet ex hoc quod creatura principalius disponitur ex Dei gracia ad merendum quam quacunque dispositione alia naturali. Nam nulla alia sufficit si hec desit, sed hec, eo ipso quod inest,

1. *cessante A² B C: cessato A¹.*
om. A¹ E.

19. *sicut A¹ B: om. A² C.*

13. *Post suam A² C aliquam addunt:*

ponit completam sufficienciam ad merendum ; non quod per [84B] se possit agere actione propria qua non communicet cum subiecto, sed quia subiectum ipsa utitur tamquam dono Dei et dispositione efficacissima ad merendum. Unde idem est gratiam sic facere et subiectum, in quantum gratum Deo, sic 5 facere ; quod si esset essencia per se possibilis haberet indubie propriam actionem, nec homo ex illa actione tam extranei hospitis pocius mereretur quam si bonus angelus concomitans sine apposizione virium hominis operetur. Gracia itaque increata principalissime facit actum, sicut natura 10 creata secundum redundantem gratiam creatam meretur principalius quam secundum dispositionem aliam naturalem.

Thus S. Paul
implies

Et sic intelligendus est apostolus, 2 Cor. iii. 4, 5, * *Fiduciam autem talem habemus per Christum ad Deum quod non sufficietes sumus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed 15 sufficiencia nostra ex Deo est.* Ecce primo apostolus dicens quod non eget adulacionibus *commendaticiis* confitetur se habere spem ad premium pro labore, sed non nisi per mediationem domini Iesu Christi : *Fiduciam, inquit, habemus per Christum ad Deum.* Et quia posset credi apostolum 20 intendere quod meretur a Deo aliquid de condigno, removet illud subtiliter adiciens quod *non sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed ex Deo.* In quo dicto videtur michi quod apostolus more suo profunde primo innuit nos posse cogitare aliquid a nobis, et per consequens 25 salvatur nobis liberum arbitrium cum potencia merendi de congruo : secundo, per hoc quod negat nos posse *cogitare aliquid ex nobis*, explicat quod non possumus mereri aliquid sine precedente gracia, et sic nichil simpliciter de condigno : tercio, quando dicit *sufficiencia nostra*, et sic cogitandi, *ex 30 Deo est*, patenter innuit quod nulla creatura potest aliquid nisi

a. illud specialiter sit ex Deo. Et tollitur error negancium

i. that we can think anything *a nobis* (that is, have free will with the capacity of deserving of congruity),
ii. but not *ex nobis* (that is, without grace precedent);
and
iii. that we can do nothing except *ex Deo*:

14. *deum* B C: *dominum* A. || *non* B f. 249 D. 15. *cogitare* A B²: om. B¹ C.
20. *deum* B C: *dominum* A. 30. *et sic*: codd. etc.

84C] cre uram per se posse agere, sicut commentator, nono
 Methaphisice, commento septimo, imponit, licet mendaciter,
 D Avicenne. Tollitur secundo error Pellagii ad tantum * ex ^a
 tollentis liberum arbitrium, quod ponit hominem posse sine
 5 gracia promereri. Tollitur tercio error quorundam philo-
 sophancium qui ponunt quod alia possumus ex nobis libere
 sine concursu Dei necessitatis previe, et in alia non possu-
 mus que nostre non subiacent potestati. Nam inter omnes
 actus vel opera creature videtur creatura rationalis posse
 10 maxime libere cogitare, cum cogitacio nec requirit iuvamen
 parcium nec creaturarum extra concurrencium eciam ob-
 jective, sicut requirunt sensacio, ymaginacio, locucio, et
 agencie corporales: si ergo nemo sufficit, ex se sed ex Deo
 aliquid cogitare, sequitur per locum sufficientem a simili vel
 15 maiori quod nichil aliud sufficit ex se facere. Unde videtur ^{the preposition}
 michi quod in modis loquendi apostoli *ex* preposicio signat ^{ex here denoting}
 circumstanciam primi principii originantis: et inde innuit
 Filium principari ex Patre, 1 Cor. viii. 6, *Unus Deus Pater,*
ex quo omnia, et nos ex ipso; et unus dominus Iesus Christus,
 20 *per quem omnia, et nos in ipso.*

Apostolus autem differencia notabili respexit preposiciones ^{Note on S. Paul's insistence on the exact meaning of words.}

et adverbia, sicut et accidencia terminorum: patet Hebr. iii., 8

ubi magno processu discutit quare propheta Psalmo xciv.

85A inseruit, *Hodie si vocem eius audieritis*, etc. Et idem * patet

25 Gal. iii. 16, *Abrahe dicte sunt repremissiones et semini eius. Non dicit*, inquit, *Seminibus, quasi in multis, sed Semini tuo, qui est Christus.* Ecce, quomodo sanctus doctor notat numerum casus de textu Gen. xxii.? Unde, quando dicit negativas, modifcat per adverbia temporis sic, *Christus resurgens ex mortuis*

3. extollentis BC: extollere A.
 currencium BC: currencium A.
 ipso A¹. 22. tibi. addidi.
 suo A. 27. notat om. B.C.

6. alia A, a² B: aliqua C. 11. con-
 16. preposicio (περ) BC, proposicio A².
 23. xctv. : codd. 96. 26. tuo BC:
 29. sic BC: sicut A.

1. Averr. in Arist. Metaph. ix. [viii.] comm. 7: Moderni autem ponunt unum agens omnia entia sine medio, scilicet, Deum, et contingit istis ut nullum ens habeat actionem propriam naturaliter, &c.: Arist. Opp. 8. f. 109 A.

28. Gen. xxii. The verbal reference is to Gen. xiii. 15 or xvii. 8.

iam non moritur, Rom. vi. 9; et 2 Thim. ii. 17 recitat sub [85A] hac forma, *Himeneus et Philetus a veritate exciderunt dicentes resurreccionem iam factam*: sed 1 Cor. xv. 13 absolute dicit sine adverbiiis, *Si resurreccio mortuorum non est, tunc Christus non resurrexit*; et ita de similibus est cendum. Et sic 5 intelligitur illud ad Tit. iii. 4, 5, *Apparuit benignitas et humanitas Salvatoris nostri Dei, non ex operibus iusticie que fecimus nos*. Sic eciam intelligitur illud apostoli, Rom. xi. 6, *Si autem gratia Dei, iam non ex operibus*; et sic de multis similibus. 10

Man can have
merit not of
works (*ex
operibus*), but
through works
(*per opera*)

Nec ex istis sequitur, si non ad illum sensum ex operibus datur premium, quod nemo per opera promeretur. Constat quidem ex septimo Phisicorum quod Aristoteles laxans terminos concedit quod corpora inanimata et animata non sint libera, licet sint per se, non tamen ex se, mobilia, sed solum 15 rationabilia que habent * in se plenam originem sui motus, B sicut credidit de homine et corporibus celestibus et de mundo. Ipsam enim habent intra se tam activum quam passivum principium sui motus, et possunt ex suo arbitrio inchoare motum sine hoc quod ad hoc moveantur a movente 20 extrinsece obiective. Bruta autem et cetera per se mota, licet habeant formam intrinsecam per quam moventur efficaciter sicut materialiter a passivo principio, quia tamen ista non sufficient nisi ab influencia celi suum progressum † quod vel tunc vel prius moveatur sensus eorum materialis ab 25 obiecto intrinseco, quod inclinando ad motum huiusmodi ipsis inferat passionem. Cum ergo prima origo premii sit gracia et non meritum premiati, non mirum si Scriptura dicat ad hunc sensum quod nemo meretur ex opere sed ex gracia premiantis. Alias autem equivocaciones huius pre- 30 positionis *ex* attendit theologus, subtilis indagator sensuum Scripturarum.

of grace (*ex
gracia*).

c. Man has

Tercio patet quod, licet gracia increata ex qua formaliter

6. *iii.*, codd. *2°*.

10. || *similibus* B f. 250 A.

14. *sint*: addidi.

13. Perhaps Arist. Phys. viii. 2 p. 252 b.

85B] sequitur creata gracia non sit in hominis potestate, tamen gracia illa creata convertibilis satis subiacet quoad generacionem, extincionem, augmentum vel decrementum hominis a potestati. Prima pars patet ex dictis * de volitione Dei eterna i. no power over grace increase, of which created grace is the issue; 5 super quam nichil poterit dominari; et quod illa infert creatam graciā patet ex hoc quod non potest esse quod Deus velit gratificare creaturam liberam nisi pro suo tempore fiet grata. Non ergo oportet, si sint duo convertibilia, et unum subiacet potestati Dei, tunc et reliquum, quia duorum convertibilium unum est creature subiecta Dei dominio et aliud non sic potest subici, cum sit eterna relacio rationis. Et ii. but only over the latter. patet secunda pars eo quod homo potest dignificare se post previam graciā ut Deus in ipso generet secundam graciā vel augmentum, et per consequens homo potest mereri generacionem vel augmentum secunde gracie, et per idem de-mereri potest extincionem vel diminucionem secunde gracie sed non prime.

Difficultas tamen logica est inter theologos, utrum stet 3. Can a man in mortal sin derive grace? viatorem pro tempore quo est in mortali peccato mereri sibi 20 graciā a qua decidit in peccando. Et videtur michi quod sic quis peccator atterendo se ipsum pro scelere commisso facit se esse dignum ut Deus ipsum remittat et graciā infundat. Duplex tamen solet esse distinccio de mereri, a. Merit is either scilicet, antecedenter et incomplete, vel consequenter et com- i. antecedent and incomplete, 25 plete. Antecedenter et incomplete, quando peccator attri- D cione facit se esse post * dignum ad premium. Et dicitur incompleta, quia adhuc nondum est dignus antequam succedat contricio, id est, sufficiens ad delectionem displicencia de peccato. Sed meritum consequens et completum pre- or ii. consequent and complete. 30 supponit graciā, et addit actum meritorium per quem subiectum sit simul dignum ad premium.

Et sic intelligendi sunt doctores qui dicunt nullum actum b. Grosseteste's

3. decrementum B: detrimentum A C.

23. infundat A: fundat B C.

18. Cf. de civ. Dom. i. 2 pp. 13 seqq., and the passage from Grosseteste there quoted.

view of the process of justification.

God's grace is threefold,
i. preventing,
ii. justifying,
iii. perfecting.

esse meritorium in peccato. Unde Lincolnensis, dicto quo [85D] prius, ponit sub istis terminis modum quo Deus iustificat impium a peccato. *Modum, inquit, quo iustificatur impius talem esse puto: Deus eterno verbo semper dicit omnia que fiunt, cum nichil eum lateat; sed culpas dicit, non ut sibi placitas, ymo, 5 ut debite puniendas: et cum suum velle sit suum facere, patet quod si eternaliter dicit hunc impium esse nunc iustificandum, adveniente ipso nunc fit de impiis iustus, tam Dei voluntate eterna que est gracia, quam hominis voluntate libera, dum illa voluntas libera Dei graciam non repellat. Et patet cur pocius iustificatur impius nunc quam prius, scilicet, quia Deus dixit eternaliter ipsum esse nunc iustificandum. Et si queritur quare Deus eternaliter dixit ipsum esse nunc iustificandum pocius quam post vel ante, dicitur quod sic est ordinatissimum,* in 86A rerum universitate fieri: omnia enim facit Deus sicut sunt in 15 universitate ordinatissima.* Tres, inquit, sunt gracie in Deo per quas iustificat impium a peccato. Primo est eterna voluntas *qua vult impium averti a malo: secunda est voluntas qua vult ipsum converti ad bonum: et tercias sunt voluntas Dei conservandi in bono voluntatem conversam, et tamdiu est homo 20 iustus quamdiu hanc gratiam non repellit.* Unde prima dicitur gracia preveniens, secunda gracia iustificans, et tercias consumans. Et correspondenter est triplex conformitas voluntatis create ad voluntatem divinam, que dicitur triplex creata gracia vel infusa. *Voluntas, inquit, Dei qua vult im- 25 pium averti a malo gracia quidem est, sed nondum gratificans.* Verumtamen, *cum Dei voluntas incipit in voluntate impia operari, sequitur simul tempore peccatorum remissio; et per consequens cooperatur voluntas qua Dei vult peccatorem converti ad bonum, que sola dicitur gratificans: et illa gracia est 30*

3. || *iustificatur* B f. 250 B.
B C cum Lincoln.: *repellit* A.

5. *placitas*: codd. *placidas*.
19. *ipsum* A¹ deletum B: *impium* A² in mg. C.

1. R. Grosseteste, Dict. cxxxiv., cod. Bodl. 830 f. 121 c (Brown, l. c.). The passage, which in Grosseteste follows immediately (with the omission of a short clause) after that cited above, p. 240, is very loosely quoted; much being omitted and much changed.

A] *posterior causacione quam peccati remissio*; et per consequens posterior quam gracia preveniens, que peccati remissionem causaliter antecedit; *sed est prior causaliter quam sit creata* **B** gracia correspondens, scilicet, *voluntatis create * ad bonum* **5 conversio**. Et correspondenter sequitur tertium iugum, scilicet, *bona voluntas Dei qua vult voluntatem conversam conservari in bono* et creata perseverancia correspondens. Hec doctor. Ex ipsis videtur quod prius causaliter est gracie prime infusio quam peccatorum remissio, et per idem prius **10** causaliter est peccati remissio quam medie gracie gratificantis infusio. Quamvis enim prius quoad consequenciam sit simpliciter gracie infusio quam peccati remissio, peccati tamen remissio non potest esse sine infusa gracia. Verum-tamen peccati remissio precedit causaliter infusionem gracie **15** gratificantis peccatorem ad bonum conversum, quia prius causaliter declinat a malo quam ad aliquod bonum convertitur.

Et patet solucio ad argumenta quibus assumitur quod **c.** *Graces follow one another in turn.*

ammocio prohibentis preexigitur ante inductionem oppositi.

20 Primum quidem gracia preveniens est causa declinacionis peccati, sicut educcio frigiditatis causatur ex inducione caliditatis, cum illa singularis inductio que posset esse sine tali educcione sit positivum causans privativum. Positivum quidem per se intenditur a natura et privativum solum per accidens. **25** Verumtamen, sicut educcio frigiditatis aque precedit causaliter **C** inductionem siccitatis ignee consequentis ad calorem, * sic peccati remissio precedit causaliter infusionem secunde gracie. Unde licet iste sex gracie distinguantur, non tamen est putandum quod una illarum posset esse cum hoc quod **30** non sit reliqua earundem; et per consequens omnes sex se invicem consequuntur. Istud est planum de tribus graciis increatis; nam cum aliud sit declinare, et aliud facere bonum, aliudque perseverare in bono, patet quod voliciones eterne terminate ad hec tria proporcionabiliter distinguuntur.

6. *conservari* C; *conversari* A B.
21. *frigiditatis* BC; *fugiditatis* A.
28. || *sex* B f. 250 c.

12. *peccati tamen remissio* om. B.
27. *causaliter* BC; *causalite* A.

Et cum nullum istorum trium potest esse, si non sit reliquum [86C] et nisi habuerit increatam gracię correlatam, patet tota conclusio. Idem ergo est ponere quod una istarum sit cum hoc quod non sit reliqua, ac si poneretur quod una persona divina sit sine reliqua. Licet enim quelibet istarum gracię 5 ciarum creatarum infundatur a qualibet persona divina, cum quadam proprietate personali appropriantur secundum ordinem tribus personis que illas gracias ordinate respiciunt: ut gracia prima, ex qua fit ex peccatore iustus, correspondeat Deo Patri, *ex quo^{rum} omnia*; secunda gracia, per quam con- 10 versus fit formaliter Deo gratus, correspondeat Filio, *per quem omnia*, (ut loquitur apostolus, 1 Cor. viii. 6, et Ioh. i. 17, *Gracia et veritas per Iesum Christum facta est*); gracia autem perseverancie, saltem quamdiu viator ad bonum convertitur, correspondet * Spiritui sancto. Unde peccatum finalis im- 15 penitencie vocatur *peccatum in Spiritum sanctum* (Mat. xii. 32), et per idem voluntaria in bono perseverancia sancto Spiritui correspondet. Et patet quod utrobique increata gracia pre- cedit nedum temporaliter sed causaliter creatam gracię correlatam. Ideo nimurum est gracia Dei in Scriptura sacra tam crebro et specialiter ab apostolo commendata. Et patet 20 quod creatura non potest a Deo mereri aliquid nisi de gracia.

4. *Of the individuation of grace.*

De individuacione et permanencia create gracie, quomodo potest manere eadem nunc intensior et nunc remissior, vel an redeat eadem in numero 1, ac utrum necessitat ad 25 merendum 1, et utrum homo coagit cum Deo ad secundam gracię inducendam, et quomodo gracie specificę distinguiuntur (ut gracia unionis non habet aliam sibi parem), et sic de ceteris dubiis que nunc currunt; patet ex sepe dictis quot sunt gradus individuationis in gracia: ut alia requirit et 30 completur eadem in numero per subiectum efficiens et obiectum, et cetera potest eadem gracia in numero augmentari, minui, et redire; et proporcionabiliter dicitur de peccato. Alia autem singularius individuatur cum tribus predictis a

6. *creatrarum A C: creaturarum B.* 27. *distinguuntur B C: distinguuntur A.*
31. efficiens B C: sufficiens A. 32. *gracia B C: om. A.*

86D] tempore in quo fundatur, et sic non redit eadem in numero

87A nec componitur ex suis partibus intensivis, sed * necessitat libere contradictorie promerentem, et homo, licet non coagat cum Deo infundendo graciā, coagit tamen cum Deo 5 ministerialiter et dispositive previe ut gracia habeatur. Et quantum ad specificationem dicitur quod specificatur, sicut et individuatur, a suis principiis. Nec potest alia gracia creature equiparari vel rationabiliter comparari gracie unionis.

CAPITULUM VI.

10 SED videtur 'quod non sit distinctio inter meritum de *Objections.*
 'congruo et meritum de condigno. Nam eo ipso quo quis ^{1. 'Merit de} congruo and de
 'meretur aliquid a creatura, meretur illud idem a Deo, qui ^{congruo are} then indis-
 'est dominus cuiuslibet creature; sed omne meritum creature
 'respectu Dei est meritum solum de congruo; et per conse-
 15 'quens, si sit meritorum distinctio, nullum est penitus de
 'condigno. Patet plane deduccio: nam omne meritum
 'quoad Deum est solum de congruo; omne meritum relative
 'Deum respicit, cum oportet ipsum principaliter premiare;
 'ergo omne meritum est meritum de congruo. In relativis qui-
 20 'dem tenet consequencia a quoad simpliciter; ut omne meri-
 'tum est vere de congruo, si sit de congruo quoad Deum.'

Hic dicitur quod non est distinctio meritorum ex opposito *Answer:*
 B per istas differencias, *congruum* et *condignum*, cum, * eo ipso ^{Merit de con-}
 'quo aliquod meritum est condignum, est congruum, et forte
 25 e converso, sed non respectu eiusdem premiantis. Meritum ^{but not with re-}
 enim est ministerium creature rationalis dignum premio; et object. *object.*
 sicut idem homo est pater et filius, dominus et servus, similis
 et dissimilis ad diversa, sic idem ministerium est de condigno
 quoad prepositum sine gracia premiantem, et de congruo
 30 quoad dominum de mera gracia premiantem: et sic raciones
 congrui et condigni sunt dispare, sicut paternitas, filiatio,

1. Ad finem capituli in B notatur, *Braybrug psano*, videlicet, *scriptum Bray-*
brokiae (in comitatu Northamptonensi). 13. || *creature respectu* B f. 250 d.
 25. *converso A C: contrario B.* 29. *premiantem* A (littera m in fine ex-
 puncta) B: *premiantre* C.

similitudo, dissimilitudo, dominium, et servicium, licet eadem [87B] sint subiecta quibus insunt formaliter. Et patet logico solucio argumenti.

2. 'A man can deserve from another alike de condigno and de congruo.'

'Else, (i.) no one would be lord,

(ii.) there would be no room for the exercise of virtues,

(iii.) wealth would be worth nothing.

Sed secundo obicitur contra hoc quod dictum est, nullam creaturam mereri ab alia, nisi solummodo de condigno.⁵ Videtur enim quod 'creatura potest ex gratia donare alteri multa dona; et per consequens creatura potest retribuere alteri servienti mercedem, partim de condigno et partim de congruo: et per consequens non oportet quod simpliciter de condigno. Antecedens patet tripliciter: Primo per hoc ¹⁰ quod aliter nemo foret dominus nisi de illis que possidet poterit gratis dare. Secundo per hoc quod aliter tollerentur virtutes morales, precipue * quia tam liberalitas quam c magnificencia, et per consequens alie que istis virtutibus sunt annexe. Tercio, aliter tollerentur merita divitum, cum ¹⁵ tamen secundum apostolum debent communicare pauperibus non ex tristitia sed hilariter, ut patet 2 Cor. ix. 7. Et consonat mandatum Domini Mat. x. 8 ad suos apostolos; 'Gratis, inquit, accepistis, gratis date. Unde apostolus, ²⁰ 1 Cor. ultimo, hortans ad collectam mittendam sanctis in Ierusalem, mandat quod unusquisque apud se reponat recondens quod sibi placuerit; et tale donatum vocat sepe *graciam*, 2 Cor. viii. 7. Non enim exegerunt apostoli excommunicando pecunias, sicut modo.'

Answer:
a. Preliminary considerations:
i. No man is strictly a lord, but rather a steward of the supreme Lord;

Pro isto oportet tria supponere. Primo quod quelibet creatura rationalis sit improprie dominus, quin pocius minister vel dispensator supremi Domini. Patet ex hoc quod quelibet creatura est servus Domini habens quidquid habet ex mera gratia ut dispenset. Et hinc dicit apostolus, 1 Cor. iv. 1, *Sic nos existimet homo ut ministros Cristi et dispensatores ministeriorum Dei*; et 1 Cor. iii. 4, 5, *Quid igitur est Apollo?*

6. *creatura* A C: *creata* B.
alique A B. ^{20.} *mittendam* B C: *mittendum* A.
ista B. Post *Primo* A scilicet inserit.

9. *non* B C: *no* A.

^{14.} *alie* C:
^{25.} *isto* AC:

^{30.} *nos* B: *vos* A C.

4. V. supra, p. 227.

20. 1 Cor. xvi. 2.

26. So often in the *De civ. Dom.*; e.g. lib. i. 11, 19, 35, pp. 75 seqq., 134, 253.

87C] *quid vero Paulus?* et respondet, *Ministri eius cui credidisti,*
D *et unicuique sicut Deus dedit.* Sed nec * hoc debet verti in
 dubium, cum Deus secundum hominem assumptum (ut patet
 superius) ministravit. Secundo supponitur quod, *sicut nulla ii. one man's
 creature servit alteri nisi eo ipso serviat Deo suo, sic nulla service of another
 creature in aliquo premiat servum nisi Deus eo ipso principi-*
palius premiet in eodem. Patet ex dictis de principalitate
 divini domini, cum opportet creaturam premiantem capere
 de bonis domini sui, cuius officio fungitur premiendo. Et *and that which
 a servant ac-
 quires is acquired
 by his lord;*
 10 *quoad primam partem patet ex hoc quod quidquid acqui-
 ritur servo acquiritur et domino; ministrans ergo servo mi-
 nistrat, ut sic, et domino.* Unde apostolus, ad Eph. vi. 7,
*hortando servos dominis temporalibus servire fideliter, subdit
 causam;* *Servientes, inquit, sicut Domino et non hominibus,*
 15 *scientes quod unusquisque quodcumque fecerit bonum, hoc
 percipiet a Domino:* ex quo patet tota suppositio. Tercio *iii. men need the
 mutual help of
 their brethren.*
supponitur quod creature dispensantes bona temporalia Dei
sui egent mutuo spirituali iuvamine confratrum integrancium
ecclesiam militantem. Patet ex communione membrorum
 20 ecclesie qua se iuvant mutuo in merendo, sicut fides con-
88A fitetur et docet apostolus, * ad Rom. xii. et 1 Cor. xii; potest
 que demonstrari cuicunque non protervo admittenti com-
 munitatem hominum iuvari vel impediri a qualibet sui parte,
 sicut partes humani corporis conferunt ut integrum sit per-
 25 fectum.

Istis suppositis, dicitur quod creature, *sicut impropre, quia b. Answer to the
 ex pura gracia supremi Domini, est dominus illius quod objection:
 possidet, sic proporcionabiliter potest donare impropre, quia Man can give
 only by virtue of
 an antecedent
 gift of God,*
numquam nisi in virtute primi Domini predonantis; et ita,
 30 *sicut accidit sibi donare debite vel pretense, sic potest ex suo and his merit is
 ministerio, quod tota vocatur donacio, acquirere sibi vicia measured by the
 vel virtutes, et meritum vel demeritum, a primo Domino, faithfulness or
 secundum quod servicium dispensandi infidele fuerit vel unfaithfulness
 with which he administers that gift.*

3. || secundum B f. 251 A.
 protervo BC: protervo non A.

ii. ministrat BC: ministratur A.

22. non

3. V. supra, pp. 220 seq.

7. V. supra, lib. i. 3 pp. 16 seqq.

fidele. Nec aliam donacionem potest creatura a Deo recipere, quomodocunque verba et opiniones ignorancium cecatorum superbia fuit mutata. Et hinc in Scriptura sacra, que signa adaptat secundum correspondiam veritatis, actus donacionis humane per signum communicacionis, dis- 5 pensacionis, vel ministerii est expressus; quia indubie longe distancius a donacione ministrat quecumque creatura quantumcunque meritorie dispensans vel communicans dona Dei, B quam dispensator terreni dominii qui bona mente distribuit bona que suus terrenus dominus mandat dari, et minus im- 10 proprie quoad illum dominum donat illa: quod si amaro animo vel minus improvide impertitur, minus peccat quam quantumcunque terrenus dominus magnus qui improvide dispensaverit bona sua, quia gradus eius est alcior et obli- gacio multiplici ratione strictior.

15

It is true that a man can only deserve of another *de condigno*;

for no gift has grace which the giver has gain in giving,

and this is the case in respect of mortal gifts.

Conceditur ergo quod nulla creatura meretur ab altera nisi solummodo de condigno; quia, licet ex gratia Dei dispensat vel modo suo donat donaria, ipsa tamen non facit gratiam servienti. Probatur sic: Nichil donans ad preceptum domini, ut a donatorio magis recipiat, facit gratiam in donando; sed quelibet creatura sic se habet donando alteri donum Dei; ergo conclusio. Maior conceditur a quocunque; cum dans ad sui indigenciam, ut mercando recipiat pro minori valencius, non facit gratiam in donando. Et minor probatur per dacionem oppositi de Petro bona 25 domini dispensante. Queritur ergo utrum Petrus ex mandato domini dat ut debet vel non. Si sic, meretur gratiam donans * digne, et per consequens ex communicato merito C recipientis cuius est indigens recipit bonum spirituale prestans temporali. Que gratia ergo Petro? revera non 30 gratia sed laus ex fideli ministerio quo sic servit. Si Petrus non donat ut debet, que gratia sibi simulando false quoad dominum cui servit sibi inutiliter? cum ex presumptione auctoritatis proprie demeretur et recipienti non facit

3. cecatorum BC: creatorum A. 4. adaptat C: adoptat A B. 14. dispensaverit B: dispensavit A C. 20. || a B f. 251 B. 23. ad BC: a A. 28. digne A C: digno B. 31. ex fideli BC: ex vero A, ex fideli A mg.

88C] titulum, cum iniuste ministrat donarium; non ergo facit graciā quovismodo. Verumtamen contingit dispensatorem Dei demerendo dare digno, et sic ex donacione Dei accipitur titulus si habetur; contingit eciam dispensatorem Dei indigno 5 meritorie dispensare, posito quod bono animo et ignorancia excusabili det indigno: sed utrobique non ministro sed principali domino est gracia referenda. Nec unquam est dispensacio meritoria ministranti nisi ex dispensacione licita domini administrat; licet enim recipiens indignus in persona 10 propria non meretur graciā ministranti, est tamen occasio ut ministrans per suam beneficenciam mereatur, et preter hoc ut ecclesia mereatur suo membro donari carismata, cum D merita universalis ecclesie * et cuiuslibet sue partis reciproce sunt connexa. Et patet, cum quelibet persona ecclesie bene- 15 faciens alteri habeat recompensacionem supererogativam ex capite et corpore ecclesie, quod ipsa non gracie premit, sed instrumentaliter ad sui indigenciam pro merito cumulando. Contententur ergo creature, gratis donantes bona Domini cuius vicem gerunt ad sui egenciam, quod habeant 20 grates et laudes ministro deputatas, reservando semper gracias Domino capitali.

Totam illam sentenciam inculcat, ut michi videtur, apos- c. This doctrine
tolus, 1 Cor. ix. Nam probando quod licet predicatoribus is supported by
necessaria stipendia capere de ecclesia quam informant, S. Paul.
25 inter alia argumenta subtilia, hoc est unum; *Si enim nos vobis spiritualia seminamus, non est magnum si nos carnalia vestra metamus*: quasi argueret, Quilibet bonus mercator debet exponere minora bona ut temporalia pro bonis poci- oribus, ut spiritualibus, acquirendis, et specialiter si sint 30 media necessaria ad eadem; sed sic est de communicacione temporalium predicatoribus verbi Dei; ergo quilibet consti-
89A tutus * super bona temporalia debet taliter ministrare; nec

12. *hoc A: hec B C. ut B C: ute A.*

15. *supererogativam B: superroga-*
tivam A: super errogativam C.

26. *seminamus B' C: ministramus A.*

ex hoc facit graciā, cum recipiens dat melius pro peiore, [89A] et est utrobique indigencia reciproca. Ex quo patet quod divites mundi plus egent pauperibus quam econtra, quia longe maior est indigencia bonorum gracie quam fortune. Et illud innuitur Apoc. iii. 17: *Dicis*, inquit Scriptura, *quod Dives sum et locupletus, et nullius egeo; et nescis quia tu es miser et miserabilis et pauper et cecus et nudus*:— *miser* per carenciam gracie, *miserabilis* per reatum pene, *pauper* de bonis spiritualibus, *cecus* in discernendo proprios defectus, et *nudus* spoliatus virtutibus. Ulterius ex- 10 cludit apostolus graciā a spiritualiter ministrante: *Si*, inquit, *ewangelisavero, non erit michi gloria; necessitas enim michi incumbit*: quasi diceret, Non est michi gracia ex ewangelio imputanda, cum sim minister conducticius preacciōnēs dona et arras premii pro labore; ideo Domino et non michi gracia 15 est referenda. Unde subdit, *Ve michi si non ewangelisavero*: quasi diceret, Ex quo debeo ministrare superiori Domino pro mercede, sic quod incurro penam si illud * ommisero, patet B quod michi non est gracia imputanda. Et quia posset credi quod sic necessitatus a Domino ratione debiti et recepte 20 gracie non meretur, excludit illud, dicens, *Si enim volens hoc ago, mercedem habeo*. Et quia tertio posset credi quod si ipse predicaret intencione corrupta, ut principaliter propter bona temporalia acquirenda, tunc ministerium esset frustra, hoc excludit, dicens, *Si autem invitus, dispensacio michi credita* 25 *est*: quasi diceret, Etsi predico appetitu indebito coactus ex comodo temporali, adhuc cum credita sint michi ex officio eloquia predicandi, adhuc est officium utile auditori; cum ministerium sacramenti non inficitur ex ministro.

3. *Further objections:*

(a.) 'There is no grace then in rewarding;

1. ||*facit* B f. 251 c. 9. *discernendo A² B C: distribuendo A¹ deletum.*
16. *si* B C; *sic* A. 20. *recep̄te A² in mg. B C: recip̄oce A¹.* 25. *dis-*
pensacio A C: dispensato B.

11. 1 Cor. ix. 16.

29. Cf. de civ. Dom. i. 3 p. 24.

21. Ver. 17.

89B] Item, cum confundit actus humanos circa commutaciones (b.) ‘Giving is nothing but the temporalium, quod non distingwit inter donacionem hu- repaying of a manam et debiti reddicionem, accomodacionem, et quam- debt; libet aliam dacionem: quod sine causa confunderet sensus politicos. Item, iuxta illud non solum papa non posset (c.) ‘There is no facere gratiam cuiquam de beneficio ecclesiastico provi- place for spiritual gifts.’

C dendo, verum nullus sacerdos * posset conficere, absolvere, baptisare, vel conferre aliquod sacramentum.

Ad primum dicitur quod propter dominos seculares ac *Answers:*
 10 eorum locuciones impropias non est veritas catholica subti- *a. It is from the
cenda. Unde expediret dominos temporales recognoscere pomp of earthly
quod non sunt nisi ministri vel ballivi Domini, ut sic omnia lordship that men
quecumque fecerint, in nomine Domini Dei sui faciant, iuxta think that they
doctrinam apostoli, 1 Cor. x. 31, *Omnia in gloriam Dei facite.* give of their own.*

15 Sed heu, *Omnes que sua sunt querunt, non que Iesu Christi* (Phil. ii. 21). Si ergo istam sentenciam haberemus pre oculis tunc non inaniter gloriaremur quasi hec haberemus ex nobis; sed cum timore distribueremus bona Domini solum dignis, ascribentes Deo honores, et non nobis, qui 20 solum sumus dispensatores et servi sibi *inutiles*. Vide capitulo septimum libri tertii de humano Dominio.

Quoad secundum dicitur quod actus tales hominum se b. No one can
invicem consequuntur, cum nemo donat sed dissipat bona give anything, in
Domini, nisi dederit ut debet, et quibus est debitum ita dari. the proper sense,
except to those to whom it is owed:

25 Si enim ignorancia excusabili liberalis fallitur in dando dis-
 D colis, adhuc debet illis dare, cum sic dando meretur; * et per
consequens donum Domini debet eis dari, licet ipsi non
debent ipsum recipere: ut ego debedo iniusta pati, sed tortor
non debet passionem illam quoad me iustum et quoad ipsum
30 iniustum sic inferre. Ad secundum patet quod sine confu-
sione actus humani sunt simul donacio, debiti reddicio, ac-
comodacio, et simplex dacio, sed respectu diversorum et

secundum disparem rationem. Nam cum iuxta doctrinam [89D] apostoli, ad Col. iii. 17, omnia *in nomine Dei* debent fieri, patet quod, si quid donant, hoc debet ascribi donacioni Dei, et per consequens accomodacioni ac alteri commutacioni gracie quoad Deum; ymo, debet vocari reddicio quoad 5 Deum. Politici autem, tamquam mundi principes, quasi in nomine suo communicarent, talia baptisant terminos secundum consideracionem legis humane, ut distinctio commutacionum capiatur penes legum humanarum disparem rationem. Ideo vocat Scriptura talem donacionem humanam 10 *ministerium* aut *communicacionem*; et illud quod quis ministrat sine debito secundum legem humanam *donare* dicitur.